
Nº 229, quarta-feira, 1 de dezembro de 201034 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010120100034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.427 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, KELSCIA ANGELA
OLIVEIRA E SILVA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Pú-
blico para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba -
Campus I - João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no
DOU de 27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº.
146/2009, publicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉC-
NICO EM SECRETARIADO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, código de vaga nº. 0871533, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/Nº. 1.535 de 19/12/2008, publicada
no DOU de 22/12/2008, cujo provimento foi autorizado pela Por-
taria/MEC/Nº. 1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de
05/10/2010. (Processo nº. 23074.032652/10-36).

Nº 1.428 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LIDIA BRUNA SENA DE
LIRA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Quadro
de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I - João
Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO EM
SECRETARIADO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
código de vaga nº. 0871534, redistribuído para a UFPB através da
Portaria MEC/Nº. 928 de 25/09/2009, publicada no DOU de
28/09/2009, cujo provimento foi autorizado pela Portaria/MEC/Nº.
1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de 05/10/2010. (Processo nº.
23074.032666/10-41).

Nº 1.429 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, VANDIVEL GALDINO
BEZERRA FILHO, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público
para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus
I - João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de ASSISTENTE DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação C, Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho
de 40 horas semanais, código de vaga nº. 0871890, redistribuído para
a UFPB através da Portaria MEC/Nº. 136 de 05/02/2010, publicada
no DOU de 08/02/2010, cujo provimento foi autorizado pela Por-
taria/MEC/Nº. 1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de
05/10/2010. (Processo nº. 23074.032669/10-39).

Nº 1.430 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, OSMARIO DANTAS
WANDERLEY, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus II -

Areia, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de AUXILIAR DE
ANATOMIA E NECROPSIA (HOSPITAL VETERINÁRIO), Nível
de Classificação B, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº.
0872259, redistribuído para a UFPB através da Portaria MEC/Nº. 988
de 11/08/2008, publicada no DOU de 12/08/2008, cujo provimento
foi autorizado pela Portaria/MEC/Nº. 1.209 de 04/10/2010, publicada
no DOU de 05/10/2010. (Processo nº. 23074.032684/10-22 ).

Nº 1.431 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RUY BRAYNER DE
OLIVEIRA FILHO, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público
para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus
II - Areia, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de MÉDICO VETE-
RINÁRIO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 20 horas semanais, código
de vaga nº. 0864063, redistribuído para a UFPB através da Portaria
MEC/Nº. 988 de 11/08/2008, publicada no DOU de 12/08/2008, cujo
provimento foi autorizado pela Portaria/MEC/Nº. 1.209 de
04/10/2010, publicada no DOU de 05/10/2010. (Processo nº.
23074.032681/10-34)

Nº 1.432 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, THIAGO RUFINO DOS
SANTOS, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Qua-
dro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I - João
Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, código de vaga nº. 0870633, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/Nº. 1.535 de 19/12/2008, publicada
no DOU de 22/12/2008, cujo provimento foi autorizado pela Por-
taria/MEC/Nº. 1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de
05/10/2010. (Processo nº. 23074.032654/10-61).

Nº 1.433 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, SEBASTIAO PEREIRA
SANTOS, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Qua-
dro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus III -
Bananeiras, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação

I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas se-
manais, código de vaga nº. 0870888, redistribuído para a UFPB
através da Portaria MEC/Nº. 928 de 25/09/2009, publicada no DOU
de 28/09/2009, cujo provimento foi autorizado pela Portaria/MEC/Nº.
1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de 05/10/2010. (Processo nº.
23074.032678/10-20).

Nº 1.434 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, EDGLAY MARINHO,
candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus II - Areia,
aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de 27/03/2009 e
resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, publicado no DOU
de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA (HOS-
PITAL VETERINÁRIO), Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, código de vaga nº. 0871460, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/Nº. 988 de 11/08/2008, publicada no
DOU de 12/08/2008, cujo provimento foi autorizado pela Porta-
ria/MEC/Nº. 1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de 05/10/2010.
( Processo nº. 23074.032687/10-11 ).

Nº 1.435 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RAQUEL EVELIN FER-
REIRA DE FIGUEIREDO, candidato (a) aprovado (a) em concurso
Público para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba -
Campus III - Bananeiras, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado

no DOU de 27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº.
146/2009, publicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de PSI-
CÓLOGO - EDUCACIONAL, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, código de vaga nº. 235622, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/Nº. 1.210 de 04/10/2010, publicada
no DOU de 05/10/2010, cujo provimento foi autorizado pela Por-
taria/MEC/Nº. 1.193 de 17/12/2009, publicada no DOU de
18/12/2009. (Processo nº. 23074.031285/10-71).

Nº 1.436 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANDERSON GLAUBER
TORRES SANTOS, para o Quadro de Pessoal da Universidade Fe-
deral da Paraíba - Campus III - Bananeiras, candidato (a) aprovado
(a) em concurso Público realizado pela Universidade Federal de Cam-
pina Grande, aberto pelo Edital nº. 1/2009 - publicado no DOU de
13/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 4/2009 - pu-
blicado no DOU de 15/07/2009 - para cargo de CONTADOR, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº.
0254598, redistribuído para a UFPB através da Portaria MEC/Nº.
1.210 de 04/10/2010, publicada no DOU de 05/10/2010, autorizada
pelo Decreto nº. 7.232 de 19/07/2010, publicada no DOU de
20/07/2010. (Processo nº. 23074.023820/10-48).

ROMULO SOARES POLARI

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.439 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, DIEGO FERNANDES
SALES, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Quadro
de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I - João
Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no DOU de
27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº. 146/2009, pu-
blicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉCNOLOGO -
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de
40 horas semanais, código de vaga nº. 866088, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/Nº. 1.535 de 19/12/2008, publicada
no DOU de 22/12/2008, cujo provimento foi autorizado pela Por-
taria/MEC/Nº. 1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de
05/10/2010. ( Processo nº. 23074. 032978/10-63).

Nº 1.440 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANDREW ANDERSON
CHAGAS CAMARA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Pú-
blico para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba -
Campus I - João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no
DOU de 27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº.
146/2009, publicado no DOU de 30/09/2009 - para cargo de TÉC-
NOLOGO - DESIGNER GRÁFICO, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de
40 horas semanais, código de vaga nº. 866095, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/Nº. 928 de 25/09/2009, publicada no
DOU de 28/09/2009, cujo provimento foi autorizado pela Porta-
ria/MEC/Nº. 1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de 05/10/2010.
(Processo nº. 23074. 032979/10-26).

Nº 1.441 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RENATA CONCEICAO
NEVES MONTEIRO, candidato (a) aprovado (a) em concurso Pú-
blico para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba -
Campus I - João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no
DOU de 27/03/2009 e resultado homologado pelo Edital nº.
182/2009, publicado no DOU de 17/12/2009 - para cargo de SE-
CRETÁRIO EXECUTIVO, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40

horas semanais, código de vaga nº. 864943, redistribuído para a
UFPB através da Portaria MEC/Nº. 928 de 25/09/2009, publicada no
DOU de 28/09/2009, cujo provimento foi autorizado pela Porta-
ria/MEC/Nº. 1.209 de 04/10/2010, publicada no DOU de 05/10/2010.
( Processo nº. 23074. 032980/10-13).
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data
da publicação no Diário Oficial da União.

ROMULO SOARES POLARI.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na
portaria R/G número 042/96, de delegação de competência, resolve:

Nº 2.897 - Dispensar, a pedido, LIANE CARVALHO VIANA, Ma-
trícula SIAPE 3382261, CPF Nº 52719553468, Professor Adjunto,
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação no Departamento de Pediatria Genética, do
Centro de Ciências Medicas, da função de Chefe do Departamento de
Pediatria e Genética/CCM/FG-1, (Processo nº 23074.031025/10-51).

Nº 2.898 - Designar CONSTATINO GIOVANNI BRAGA CARTA-
XO, Matrícula SIAPE 3374048, CPF Nº 48662658415, Professor
Adjunto, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação no Departamento de Pediatria Ge-
nética, do Centro de Ciências Medicas, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Pediatria e Genética/CCM/FG-1, (Pro-
cesso nº 23074.031025/10-51).

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na
portaria R/G número 042/96, de delegação de competência, resolve:

Nº 2.902 - Dispensar, a pedido, ISA MARIA FREIRE, Matrícula
SIAPE 6734525, CPF Nº 18000320720, Professor Adjunto, Regime
de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação no Departamento de Bibliotecono-
mia e Documentação, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, da
função de Coordenador do Mestrado em Ciências da Informação/CC-
SA/FG-1, (Processo nº 23074.031236/10-66).

Nº 2.904 - Designar BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE
DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 31160456, CPF Nº 44132131491,
Professor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do qua-
dro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no De-
partamento de Biblioteconomia e Documentação, do Centro de Ciên-
cias Sociais Aplicadas, para exercer a função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação/CCSA/FG-1,
(Processo nº 23074.031236/10-66).

Nº 2.906 - Dispensar, a pedido, EDVALDO MESQUITA BELTRÃO
FILHO, Matrícula SIAPE 22268835, CPF Nº 76014762434, Magis-
tério de Ensino Básico Técnico, Tecnológico, Regime de Trabalho
Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Uni-
versidade, com lotação no Departamento de Gestão Técnico Agroin-
dustrial, do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, da
função de Chefe do Departamento de Gestão de Tecnologia Agroin-
dustrial/CCHSA/FG-1, (Proc. 23074.030932/10-91).

Nº 2.908 - Designar JOÃO MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO,
Matrícula SIAPE 3352311, CPF Nº 37426893472, Magistério de En-
sino Básico Técnico, Tecnológico, Regime de Trabalho Dedicação
Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com
lotação no Departamento de Gestão Técnico Agroindustrial, do Cen-
tro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, para exercer a função
de Chefe do Departamento de Gestão de Tecnologia Agroindus-
trial/CCHSA/FG-1, (Proc. 23074.030932/10-91).

Nº 2.909 - Dispensar, a pedido, JOSE PESSOA CRUZ, Matrícula
SIAPE 3365502, CPF Nº 20301758468, Magistério de Ensino Básico
Técnico, Tecnológico, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
Departamento de Ciências Básicas e Sociais, do Centro de Ciências
Humanas, Sociais e Agrárias, da função de Chefe do Departamento
de Ciências Básicas e Sociais/CCHSA/FG-1, (Proc.
23074.030931/10-29).

Nº 2.911 - Designar MARIA DAS DORES OLIVEIRA DE AL-
BUQUERQUE, Matrícula SIAPE 11257004, CPF Nº 16157648449,
Magistério de Ensino Básico Técnico, Tecnológico, Regime de Tra-
balho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação no Departamento de Ciências Básicas e
Sociais, do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Ciências Básicas e
Sociais/CCHSA/FG-1, (Proc. 23074.030931/10-29).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 30 de novembro de 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 188-
MEC, de 06 de março de 1995, AUTORIZA o afastamento do País
dos seguintes servidores:


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-01T06:10:58-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




